

Số: /KH-ĐCT

Hà Nội, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động phát triển, nâng cấp, duy trì và vận hành Ứng dụng “Phụ nữ Việt Nam” năm 2026

Căn cứ Kế hoạch 856/KH-ĐCT ngày 13/11/2025 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam triển khai và xây dựng thí điểm Ứng dụng Phụ nữ Việt Nam; Kế hoạch số 918/KH-ĐCT ngày 26/3/2026 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam triển khai nhiệm vụ khoa học công nghệ và chuyển đổi số “Nâng cao năng lực số và an toàn mạng cho phụ nữ Việt Nam, triển khai phong trào Bình dân học vụ số” năm 2026; Quyết định số 5929/QĐ-ĐCT ngày 21/8/2025 về việc phê duyệt/giao nhiệm vụ cho các ban, đơn vị trực thuộc Hội LHPN Việt Nam năm 2026; Quyết định số 6614/QĐ-ĐCT ngày 16/1/2026 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam về việc điều chỉnh giao nhiệm vụ cho các ban, đơn vị trực thuộc Hội LHPN Việt Nam năm 2026, Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam ban hành kế hoạch phát triển, nâng cấp, duy trì và vận hành Ứng dụng Phụ nữ Việt Nam (App PNVN) năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Duy trì vận hành ổn định, thường xuyên cập nhật nội dung App PNVN trên các nền tảng (CHPlay, Apple Store); Nâng cấp, bổ sung mở rộng chức năng App nhằm thiết lập kênh thông tin, tuyên truyền, tương tác hai chiều thống nhất, liên tục giữa các cấp Hội với cán bộ, hội viên, phụ nữ, đảm bảo là một nền tảng hấp dẫn, thu hút người dùng, lồng ghép các nội dung tuyên truyền, vận động của Hội một cách hiệu quả.

2. Tiếp tục thực hiện chiến lược chuyển đổi số của hệ thống Hội, thiết kế lại cơ sở dữ liệu và kiến trúc App PNVN để đảm bảo kết nối, đồng bộ dữ liệu Hội viên với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và ứng dụng VNeID thực hiện đề án 06/CP.

3. Việc nâng cấp, bổ sung chức năng App PNVN dựa trên cơ sở đánh giá giai đoạn thí điểm và kết quả khảo sát nhu cầu của người dùng; đảm bảo tuân thủ các quy định pháp luật hiện hành về an toàn thông tin, an ninh mạng, bảo mật dữ liệu người dùng trong quá trình vận hành, kết nối liên thông dữ liệu và các quy định về đầu tư ứng dụng CNTT sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước.

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1.1. Thành lập Tổ xây dựng, duy trì và vận hành App PNVN

- Thành phần Tổ xây dựng và vận hành App PNVN dự kiến bao gồm: Lãnh đạo Hội phụ trách chung; Trưởng, Phó Ban Công tác Phụ nữ; cán bộ các

bộ phận thuộc Ban Công tác Phụ nữ. Thường trực, giúp việc Tô là bộ phận CNTT, Công TTĐT.

- Thời gian hoàn thành: tháng 5/2026.

1.2. Tổ chức đánh giá thí điểm App PNVN, xác định yêu cầu phát triển bổ sung App

- Nội dung hoạt động:

+ Xây dựng, thiết kế bộ công cụ khảo sát, đánh giá thí điểm và xác định nhu cầu phát triển bổ sung App PNVN.

+ Tổ chức khảo sát:

++) Khảo sát trực tiếp trên App PNVN (sử dụng chức năng "Khảo sát"): Áp dụng đối với tất cả các đối tượng người dùng đang cài đặt và sử dụng App.

++) Khảo sát trực tuyến (Google form): 01 mẫu phiếu dành cho cán bộ Hội (100% cán bộ Hội LHPN cấp TW, Tỉnh và ủy viên Ban chấp hành TW Hội; 100% cán bộ cấp cơ sở thuộc Hội LHPN Thành phố Hà Nội và Lạng Sơn theo danh sách thí điểm) và 01 mẫu phiếu dành hội viên/phụ nữ (khoảng 1000 người dùng đang có tài khoản sử dụng App).

+ Tổ chức hội thảo lấy ý kiến đánh giá thí điểm và xác định yêu cầu phát triển bổ sung chức năng cho App PNVN:

++) Hình thức: Trực tiếp tại Hà Nội

++) Thành phần tham gia: đại diện Lãnh đạo Hội; lãnh đạo Ban Công tác Phụ nữ và đơn vị trực thuộc Trung ương Hội; đại diện Hội LHPN Thành phố Hà Nội (cấp thành phố và cấp cơ sở - là người dùng App); chuyên gia; đơn vị tư vấn xây dựng App PNVN.

+ Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thí điểm App: Thuê đơn vị tư vấn lập báo cáo tổng hợp, phân tích số liệu từ các phiếu khảo sát và ý kiến hội thảo. Báo cáo này là căn cứ thực tiễn để lập Thuyết minh báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư và Báo cáo kinh tế kỹ thuật cho gói thầu nâng cấp App năm 2026.

- Thời gian hoàn thành: tháng 6/2026

1.3. Phát triển nâng cấp, bổ sung chức năng trên App PNVN

- Nội dung hoạt động:

+ Xây dựng thuyết minh báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư

+ Xây dựng báo cáo kinh tế kỹ thuật; thẩm tra báo cáo kinh tế kỹ thuật (thuê tư vấn).

+ Tổ chức lựa chọn nhà thầu thực hiện gói thầu "Phát triển nâng cấp, bổ sung chức năng trên Ứng dụng Phụ nữ Việt Nam năm 2026".

+ Tổ chức kiểm thử, an toàn bảo mật và cập nhật App trên các nền tảng ứng dụng Google Play và Apple store.

- Các chức năng bổ sung, nâng cấp App dự kiến gồm:

+ Phát triển chức năng "Sự kiện": Thiết lập chức năng tổ chức và quản lý sự kiện/hoạt động tập trung cho các cấp hội (Trung ương, Tỉnh/TP, Xã/Phường) gắn với sự tham gia của hội viên, phụ nữ;

+ Phát triển chức năng "Cuộc thi - Phong trào" để tổ chức các cuộc thi trên môi trường số;

+ Bổ sung mới chức năng "Bình dân học vụ số" là nền tảng học tập và đào tạo dành cho hội viên, phụ nữ;

+ Phát triển chức năng "Sinh hoạt Hội": nhằm xây dựng công cụ tổ chức sinh hoạt Hội trên môi trường số.

+ Cải tiến nâng cấp UI/UX của ứng dụng và các chức năng hiện có trong giai đoạn thí điểm; Thiết kế lại cơ sở dữ liệu và kiến trúc App đáp ứng các yêu cầu kết nối kết nối đồng bộ dữ liệu Hội viên, cán bộ Hội với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, VNeID theo chiến lược kết nối dữ liệu quốc gia và Đề án 06/CP.

+ Nâng cấp và mở rộng chức năng “Khám phá”: Thiết lập cổng kết nối các nền tảng, dịch vụ số dành cho phụ nữ, giúp người dùng dễ dàng truy cập các ứng dụng, dịch vụ số liên quan từ một điểm chạm duy nhất, dự kiến kết nối đến i-Hà Nội, Mặt trận số...

Các nội dung cụ thể sẽ được quyết định và căn cứ trên báo cáo kết quả thí điểm, xác định nhu cầu và báo cáo kinh tế kỹ thuật được duyệt.

- Kinh phí thực hiện từ nguồn sự nghiệp khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số cấp cho thực hiện nhiệm vụ KHCN&CDS “Nâng cao năng lực số và an toàn mạng cho phụ nữ Việt Nam, triển khai phong trào Bình dân học vụ số” năm 2026.

- Thời gian hoàn thành: tháng 11/2026.

1.4. Triển khai cài đặt mở rộng và hướng dẫn sử dụng App PNVN

- Nội dung hoạt động: Triển khai cài đặt mở rộng App tại 03 tỉnh/thành Hội, cụ thể:

+ Địa bàn dự kiến: tại 03 tỉnh Điện Biên, Tây Ninh, Quảng Trị (đại diện các khu vực vùng miền).

+ Đối tượng: 100% cán bộ Hội cấp tỉnh, xã và ít nhất 30% hội viên tại các địa phương.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2026 (sau khi thực hiện nâng cấp).

1.5. Duy trì vận hành App PNVN

- Nội dung hoạt động:

+ Duy trì và thường xuyên cập nhật ứng dụng trên các nền tảng cài đặt (CHPlay của Google và Apple Store của Apple).

+ Thuê dịch vụ triển khai vận hành hệ thống, đào tạo hướng dẫn hỗ trợ sử dụng và đẩy nội dung App theo các chức năng đã có đảm bảo chất lượng.

+ Xây dựng nội dung App: Xây dựng video giới thiệu App và hoạt động chuyển đổi số Hội LHPN Việt Nam để đăng tải trên App và phục vụ giới thiệu, triển khai ứng dụng; Tự động tổng hợp tin, bài từ Cổng TTĐT và Báo Phụ nữ Việt nam đưa lên mục Bảng tin; Thu thập, khai thác các nguồn tài liệu, ấn phẩm để đăng tải lên Thư viện tài liệu, Bảng tin;

+ Phát triển, quản trị, vận hành, hỗ trợ người dùng: Thực hiện kết nối dữ liệu người dùng App với cơ sở dữ liệu Hội viên trên phần mềm Quản lý cán bộ, hội viên; Quản trị hệ thống, hướng dẫn sử dụng và hỗ trợ người dùng App.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2026.

III. Kinh phí

1. Hoạt động xây dựng, phát triển, duy trì và vận hành Ứng dụng Phụ nữ Việt Nam (mục 1.1, 1.2, 1.4 và 1.5): sử dụng nguồn kinh phí không thường xuyên/không tự chủ năm 2026 (Chi phí quản lý nhà nước, đảng đoàn thể).

2. Hoạt động "Phát triển nâng cấp, bổ sung chức năng trên Ứng dụng Phụ nữ Việt Nam" (mục 1.3): sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ban Công tác phụ nữ, Trung ương Hội:

- Bộ phận Công nghệ thông tin là đầu mối tham mưu thành lập và duy trì hoạt động của Tổ xây dựng và vận hành App; chủ trì phối hợp với các đơn vị tư vấn xây dựng nội dung, quy trình, thủ tục đầu tư nâng cấp và bổ sung chức năng App theo đúng quy định. Đầu mối phối hợp với các đơn vị để vận hành, xử lý kỹ thuật, quản trị App và kết nối cơ sở dữ liệu.

- Bộ phận Tài chính - Kế toán: Thẩm định dự toán kinh phí, hướng dẫn các thủ tục đấu thầu, tài chính, thanh quyết toán đối với các nguồn kinh phí triển khai kế hoạch theo đúng quy định.

- Các bộ phận Tuyên giáo, Dân tộc tôn giáo, Gia đình và trẻ em, Kinh tế, Chính sách - luật pháp, Kiểm tra, Tổ chức, Tổng hợp - Thi đua, Kế toán cử cán bộ tham gia Tổ xây dựng và vận hành App, phối hợp thực hiện vận hành App hiệu quả, đúng quy định; chủ động thu thập, biên tập, cung cấp nội dung, tài liệu, ấn phẩm thuộc lĩnh vực phụ trách để đăng tải lên Thư viện tài liệu, Bảng tin của App; đồng thời phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn hội viên sử dụng App trong các hoạt động chuyên môn.

2. Hội LHPN các tỉnh/thành phố:

- Quán triệt nội dung kế hoạch đến các cấp Hội tại địa phương; cử đại diện tham gia đầy đủ, trách nhiệm vào các hoạt động khảo sát, hội thảo đánh giá thí điểm App do TW Hội tổ chức.

- Chủ động đăng ký nhu cầu hỗ trợ triển khai sử dụng App với Trung ương Hội LHPN Việt Nam (nếu có).

- Đề nghị Hội LHPN 03 tỉnh Điện Biên, Tây Ninh, Quảng Trị chủ động

phối hợp chặt chẽ với TW Hội để tổ chức triển khai chiến dịch cài đặt mở rộng App PNVN tới 100% cán bộ Hội cấp tỉnh, xã và ít nhất 30% hội viên trên địa bàn vào Quý IV/2026.

3. Đề nghị Công ty TNHH Cung cấp Giải pháp Dịch vụ Giá trị gia tăng VIVAS (thuộc tập đoàn VNPT): hỗ trợ hạ tầng vận hành App trong thời gian thí điểm và phát triển App khi chưa đưa lên hạ tầng của Trung tâm dữ liệu quốc gia.

Trên đây là kế hoạch phát triển, nâng cấp, duy trì và vận hành Ứng dụng Phụ nữ Việt Nam, Ban Công tác phụ nữ Trung ương Hội và Hội LHPN các tỉnh/thành phố căn cứ tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực ĐCT (để báo cáo);
- Ban Chỉ đạo UBTWMTTQ Việt Nam về phát triển KHCN, ĐMST, CDS (để biết);
- Ban Chỉ đạo về phát triển KHCN, ĐMST, CDS của Hội LHPN Việt Nam (để biết);
- Hội LHPN các tỉnh/thành phố;
- Lưu VT, BCTPN (CNTT).

**TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thu Hiền